e adco patre quando moie pente-
 costes misit eis spiritum sanctum Et
 necessitas subditur cum dicit Sicut
tu me misisti in mundu ad ueritate
salutis eterne docendum et ego misi
eos in mundu ad hanc doctrina uera
 predicandam Et notandum qd dicit
 nisi a mittam loquedo de futuris per
 modum pnti ppter certitudinem eue-
 tus futuri quia apli non sunt missi
 ad predicandum per modum nisi post
 acceptione spiritus sancti licet autem
 fuissent missi in ueritatibus iudis
 tantu Et ego peis sanctifico me ipm
 et sanctificauit carne offero et acceptu
 ut sint ibi sanctificati in uitate
 Sicut em uetus testamentu per
 sanguinis effusione confirmat sic
 confirmatio noui testamti facta e
 per effusionem sanguinis xpi
 ut ostendit apud ad hebreos no-
 na / Non pro eis at Vir ton-
 saluator orat p toto fidei qsto Et
 diuiditur in duas Prima pmo orat
 peis consecuz gre et pto glie ubi
Pater quos dedisti michi Sicut
 ergo pmo sic Non peis rogo tan-
 tu sed peis tradidisti sint peru-
bum caro ut omnes xpi sint in
 unitate caritatis in qua uisione
 consistit perfectio xpiane religi-
 onis quia per hoc membra carie
 conungit in uicem et capita homi-
 xpi et uicis xpi deo Quia qui
 ad heret deo unus spiritus sanctus
 ppter dicitur pnia caro vi / Et sic
 per tons pntu qd e deus unigit
 homi qui e quoddammodo omnis cre-
 atura Sicut tu pater in me

et ego me et ap[osto]los in nobis vnu p[ro]p[ter]
Non e[st] ab[is] vntas equalitatis sed cu[m]
ip[s]am i[n] m[un]do. quia xpi ho[m]i[n]is
et dei e[st] vntas personalis. alioq[ue]
autem ho[m]i[n]i adco e[st] tantu[m] vntas
e[ss]entia[rum]. Ut m[un]dus credat quia
tu me misisti. Hoc addit quia ex
magna caritate et vntate q[ue] fuit
m[un]diua eccl[esi]a. multa comisi p[ro]
aduitatem fidei. Ut h[ab]eat actus v[er]i et
et i[n]y. Et quia p[ro]dita possit aliq[ui]s
credere. q[uod] filius non e[st] ta[m] per-
fectionis ap[osto]lo[rum] sicut et pater. Io-
han[n]es remouet dicens. Ego claritate[m]
quam dediti m[hi] dedi eis. Quia
potestas miraculo[rum] per qua[m] de-
clarata e[st] diuitas xpi. data e[st] ap[osto]lis
a xpo. Ut pater luce et math[aeus]
et tom[as] aliter dedit eis hanc po-
testatem quia ip[s]e h[ab]uit. quia xps
vntate p[ro]p[ri]a miracula fecit. Ap[osto]li
vero non q[ui]a vntate. sed vntate
xpi similitudine faciebant. q[ui]pter
quod in miraculis faciendis no-
me[n] xpi inuocabant. Ut sint
vni sicut nos vnu simus. et ut
sint inueta vntate eccl[esi]e absq[ue]
suf[er]entate. Ego me et tu in me
ut sint confirmati in vno. quia
per vni[us]ionem h[um]anitat[is] x[risti]
adde[n] facta e[st] vno totus creatur[us]
ut p[ro]ditu[m] e[st]. Et cognoscat m[un]dus
quia tu me misisti et dilexi eos
sicut me dilexisti. per opera
e[ss]ent[is] miraculo[rum] ab ap[osto]lis facta.
adductus e[st] m[un]dus ad fidei vntate[m]
et cognouit diuinitatem
xpi et familiaritatem sicut ai-

trum dei ad ap[osto]los quibus aderat
diuina virtus in op[er]ibus miraculo[rum]
Pater quos h[ic] orat p[ro]p[ter] q[uo]s de-
perfectam gl[ori]am dicens p[ro]p[ter] quos de-
disti michi. per ueram fidem. uolo. et oro
et desidero. ut ubi ego sum et illi sint
meum et in eterna beatitudine in qua
iam erat xps actualis. quantum ad
animam que e[st] pars p[ri]ncipalis p[ro]p[ter]
ho[m]i[n]is. ut iudicent claritatem quam de-
disti m[hi] et diuinitate[m] meam. Vel alie[r]
claritatem corp[or]is mei gl[ori]ficandi. quia
vtraq[ue] claritatem habet filius ap[osto]le.
Vnam eternalit[er] aliam ex t[em]p[or]e. quia d[omi]n[us]
loquisti me ante m[un]di constitucio[n]e[m]. Et
pater q[ui]ntu[m] ad xpi diuinitate[m]. similitudine[m]
quantu[m] ad h[um]anitate[m]. in quantum de[us]
pater eternalit[er] p[re]destinavit. q[ui]as
ad hanc gl[ori]am et exaltacio[n]e[m]. Et t[er]m[in]e[m]
ostendit saluator q[uod] p[er] sua o[mn]ia p[er] se
audibilis dicens pater iusto m[un]dus
te no[n] cognouit. licet om[n]i philosophi
deum cognouit q[ui]ntu[m] ad essence[m] v-
nitatem non tantu[m] q[ui]ntu[m] ad p[er]sona-
lem distinctio[n]e[m] et t[er]m[in]e[m] no[n] cognouit
deu[m] q[ui]e loquendo deu[m] p[ro]p[ter] similitudine[m]
iudei licet de hoc habuit aliqua[m] cog-
nicio[n]e[m] per scripturas ap[osto]lo[rum]. loq[ui]t[ur]
tes de distinctio[n]e p[er]sonar[um] m[un]di
illa tamen fuit in eis obscurata q[uo]ia in
iudicia credero ad xpm ut supra dictu[m]
e[st]. Et no[n] cognouit deu[m] pater
nisi large loquendo de pateritate
in q[ui]ntu[m] e[st] pater o[mn]i creatur[us]. ego at-
te cognoui. quia in q[ui]ntu[m] deus q[ui]
noscit patrem notitia q[ui]ntu[m] p[ro]p[ter]
et in quantum homo plenius cognos-
cit. quam aliquis angelus q[ui]ntu[m] i[n]
q[ui]ntu[m] beatus. et h[ic] cognouit. quia

tu me misisti. quia ap[osto]li per doct[ri]nam et miracula xpi h[ab]uerunt notitiam q[uod] ip[s]e e[st] missus p[ro] salute mundi. et notu[m] feci eis nome[n] tuu[m] a nome[n]e paternitatis ap[osto]lice d[omi]ne in d[omi]nis et per totu[m] totius trinitatis. quia cognita una persona et alia cognoscitur. q[uod] stud[ium] est nome[n]e[m] p[ro]funde trinitatis q[uod] erat p[ro]p[ri]e ignotum ut predictu[m] e[st]. per doct[ri]nam xpi fuit ap[osto]lis reuelatu[m]. et notu[m] faciunt. quia p[er] resurrectione[m] xpi. quando apparuit ap[osto]lis sensu ut scripturas intelligeret et p[er] missionem sp[iritu]s sancti ap[osto]li plenius cognoscit ministeriu[m] trinitatis et dilectio qua dilexisti me s[ic] in ip[s]is a sp[iritu]s sanctus qui e[st] amor patris et filij. et ego in ip[s]is quia per gratia[m] sp[iritu]s sancti facti sunt templu[m] et habitacu[m] xpi.

Her t[ame]n dixisset. Et resus h[ic] incipit eu[an]gelia[m] describere xpi passionem et mortem. q[uod] autem fuit per iudeos nichoata et per gentes confirmata. scdm[us] quod populus predictu[m] mathi xpi filius hominis tradetur p[ri]ncipib[us] sacerdotu[m] et scribis et conde[m]nabunt eu[m] morte. et tradent eu[m] gentibus ad illudendu[m] et flagellandu[m] et crucifigendu[m]. Et 10 eu[an]gelista p[ri]mo ostendit q[uod] xpus audeat se passus. Q[uo]d quid ageribus xpo. ta[m] i[n] t[em]p[or]e ergo apprehendit q[uod] manduas. quia p[ri]mo describitur eu[an]gelista. qualiter populus ministris iudeorum se capus. Q[uo]d qualiter

apontificibus cap[er]e p[ro]lato accusatus? adducit ergo. Circa p[ri]mu[m] eu[an]gelista[m] trina describit p[ri]mo p[ro]ditionis locum. Q[uo]d p[ro]ditionis apparatu[m] ubi q[uod] p[ro]p[ri]e p[ro]p[ri]e. Q[uo]d ergo. 30 anni xpi ad suscipiendu[m] apparatu[m] ubi q[uod] p[ro]p[ri]e p[ro]p[ri]e. Circa p[ri]mu[m] p[ro]p[ri]e q[uod] p[ro]p[ri]e tuis iuit ad locu[m] extra ciuitate[m] ad quem sciebat venturus p[ro]ditorem ut ostendit se uoluntate[m] subire mortem et hoc e[st] q[uod] dicit. Her t[ame]n dixisset resus. Et p[ro]p[ri]e t[ame]n discipulis transiit t[ame]n t[em]p[or]e[m] t[em]p[or]e[m]. nome[n] e[st] torrentis inter ciuitate[m] ar[ab]i et montem oliu[er]i turrens per uallon[em] q[uo]d saphar[um] quo e[st] inter media. ubi erat ortus. et sic erat ortus clausus ueniens ad capiendu[m] illos qui esset infra ap[osto]li. in quem introiit ap[osto]lice et discipuli eius. offerret se caper[et]. Sciebat autem et iudas qui tradebat eu[m] locu[m] ac quoque parat. aptitudo loci ad capiendu[m] locu[m] xpi ex p[ro]p[ri]e. p[ri]mo quia erat ciuitate[m] remotus. et ap[osto]li queiebant eu[m] capere. sine strepitu turbas. Et h[ic] mathi xpi. Q[uo]d quia erat clausus. Et 30 quia p[ro]p[ri]e cognitus. // Quod ergo. Her describitur p[ro]p[ri]e apparatu[m]. quia iudas se denibus se inuenit p[ri]mo de magna societate et forti et autonica q[uo]d dicit. Cum ante p[ro]p[ri]e coho[er]tem s[ed] milite[m] apre[st]e assignate[m] ut sic multitudo q[ui] si sup[er] ueniret non audet impedire suam p[ro]p[ri]e. p[ro]p[ri]e iustie publice timorem. Et apontificibus et p[ro]p[ri]e ministris. ut sic h[ab]ent

Li. xviii

fulcrum ab utraq; turri s; pontifici
et imperatoris. Quomodo se indas
lumine quam noctis tenebre. quod
notatur tunc dicit Veni illuc cu
lateribus et factibus Quomodo se
de armis si aliqui vellet eius pro
ditioni respice et subdit et armis
Quis atq; Hic ostenditur pmp
tudo xpi ad pacendum. Et hoc du
plur pmo quia xpus se no oml
tanit. Quo quia defensionem phibuit
ubi Simon ergo qm pma parte
dicitur sic Quis atq; sciens oia
que ventura erant super eu pro
cessit et dixit quom queitis Quo
quo mani feste patet q sua volun
tate captus e. quia cu sciet oia
futura ut supra declaratu fuit
pmo capitulo non se occultavit
sed magis querentibus eu obuia
uit. Respondent ei iesum na
zaroni. dixit eis ego sum Vir
tute om diuina factu e ut ven
ientes ad capiendu eum pmo no
ragnoscent etiam suos discipulis
qui venerunt ad tradendu eu cu
cipias ut per hoc ostenderetur. Quo
q de voluntate sua caperetur. quia
ex quo erat eis in ragnitus po
tat ab eis recede. Et no solum pa
tuit qdita sed etiam manifestus
per hoc q subditur. Et ergo dixit
eis ego sum abierunt retro sum
et reciderunt in terram. Et om v
no verbo pstravit omes eos. de
facili poterat eis curade. Omnia
ista facta sunt ex dmi ordinaoe
ut declareret. Verus diuinitate

quidita sicut fragilitas humanitatis
per captione eius sequentem et passione
Interrogauit eos que queitis
Har fuit facto intervallo. ap
interrogat. quia quia diu scieret
pstrati non mouit se de loco. ut ma
gis declararet sua voluntate captio
abi a dixit ac sum non em pote
rant ragnoscere eu nec ragn. Don
spe vellet. Post hoc subditur dixit
vobis quia ego sum. et tunc habuit
ap notitiam et capiendi eu licen
tiam Post quod sequit. Et ego
me queritis sum te hos abire. q
d. Et de vobis parastatom me
capiendi ut tame meis discipulis
non faciat quidquam mali. Et
implet sum que dixit. capitolo
precedet. Quia quos dedisti michi
non perdidi ex ois quoniam q
tud em verbum dixerat ac pus
non tantu de salute spirituali suorum
discipulorum. sed etiam de salute cor
pali eorum. quia patet ex hoc q
inde excepit iudam. qui perditus
e et spiritualis et corporalis quia eo
desperatoe se suspendit. Et ideo cu
applicans verbum predicatu ad perditio
onem corporealem non distedit ab
tonce lute. Simon ergo Hic
ostenditur pmp tudo xpi ad pacem
dmi ex hoc q defensionem phibuit
et hoc e q dicitur. Simon ergo pe
tus hns gladium duxit cu. dicit
hic aliqui q discipuli emerant gl
dios de cepto dmi. Secundum quod h
luc 20 20 ubi dicitur sic. Et qui
non habet vendat timca suum
et onat gladium. Sed non est cre
sumle. quia abidem dicitur q ap

statim responderunt. ecce duo gladij
 hic. et populus dixit sufficit. Et quo
putet. qd ante gladios habent. Dicit
 dum igitur qd apli fuit pistatores
 in pistatione oportet aliquando recia
 cum papillis affige. et cu portis
 nauiculas dirige. Et io mitalibus et
 con similibus. usqz magnas cultellas
 e necessarius. et probabile e. qd aliqui d'
 aplis illos cultellas sibi retinuerat
 ad videndum ribaia. Unde etia dicit
 carnes agni paschalis constandeat
 Petrus autem cum de illis retinu
 erat apud se. quia erat magis pmp
 tus ad defensione sui ingru. quia aliq
 et portassit senil pontificis. q mag
dehuc se ingererat ad xpm capiedu
et absudit auriculam eius dextram.
 credidit em cu magis ledere. sed di
 na ordinarde actus declinauit. cat
 autem nome seruo malebus. hic
ponit euangelista. ad ostendedu
terentudine rei geste. ex p mondo q
pria nomina. Dixit iesus petro
mitte gladiu tuu in uagina. qd.
Noli vni ad defensione mea. Et
 subditur causa. Valtem quem dedit
michi pater n bibam illu. qd dicit
 passionem qua ordinarur pater te
 lestis ad salutem humani gnus de
 beo patiente tollere. et io non e
 lonis defensionis et resistentie sed
 magis patientie. Uobis quoqz h
ostendunt qualiter popus amistris
rephensis pontificibus presentat
 Et diuiditur in duas. Quia pmo de
 scribitur eius pntatio ante Qd ray
 phe i. et misit eum amas. pma
induas Quia pmo ponitur. xpi

presentatio. Qd eius exanimatio i
 pontifex ergo pma adhuc in duas
 quia pmo describitur pntatio pnta
 2o incidentis pntis pma per nega
 tio ubi sequitur autem. Dicit igit
pino sic rohoris quoqz s3 milite. et
tribus qui eis perant. et illi erant
gentiles. et ministri iudeos. qsi erat
iudei. comprehenderunt abm. ex
 quo patet obstinatio iudeos. qd non
 fuit nisi asuo malo visis pdictis
 signis. sed magis attribuebant ar
 tibus magicis. et ligauit eu. quasi
morte dignu qlli em qui reputa
bantur morte digni iudicibus pre
sentabantur ligati. et adduxerunt
eum ad amam pnu. a pmo cuius
causa subditur. erat em sacer ray
phe. Et quia emdo addomni ray
phe habant transire ante domu
istius ante qd miramnt domu ei
qpter istius reuocata alia aute
 ratio fuit qd tunc pontificatj sin
 gulis annis vendebatur. et asti
 duo s3 amas et rayphas s3 alter
 natim erant pontifices. qpter qd
 quasi pontifex habebatur quia mo
 pceden fuer. Ha ro e ut xpus
eius iudicibus pluribus condemp
natus iudetur magis digno mor
te. qui erat pontifex annis qsta
sunt exposita supra xxi capitulo.
 Hic interpretatur pma nega
 tio petri cum dicit. Sequebat
abm symon petrus et alius disci
pulus s3 iohannes. licet em isti
sunt. et alij pmo sigissent tñ
postea secuti sunt iesum. quia se
uencores erant alij. Discipula
autem alle erat notus pontifici

Dicit aliqui qd iohannes erat p̄p̄t̄
in lege et p̄pter hoc habant noticiā
cum pontifice. Sed hoc non ē veri-
simile. quia p̄p̄t̄ator erat. et de nau
xpo exortatus fuerat. ut h̄c math̄
in Mt̄ dicit q̄eros mepla ad paulū
10. St̄p̄t̄us p̄p̄t̄ator indoctus n̄ ē.
alia fuit causa sue noticie. quia forte
missus ap̄t̄e suo plures portauit
p̄p̄t̄es addom̄i pontificis. uel forte
q̄ aliquis de cognatōe eius abidē semī-
ebat. Uel aliqua alia causa. quam
aliqui assignant. quia descendit
dedauid. et sacerdotes habant as-
tas genealogias. Et mitrouit ann
abū marci pontificis p̄pter nouiciā
p̄ditam permissus ē m̄t̄e. Dicit
enī petro in illa hostiā. Nūquid
et tu es ex discipulis hominis istius
quasi dicit̄ videtur qd sic. Respondit
enī cū timide mirantem. et sic
hūit de eo suspicionem. Et dixit
ille non sum. Ex quo patet fra-
gilitas petri. quia ita cito negauit
et ad vocem omnis mulieris. que
non loquebatur atq̄. Non enī
dicebat. es tu de familia huius p̄-
ditis. uel aliq̄ huius. sed hominē
istius compassione loquedo stabat
autem serui et ministri ad p̄p̄t̄as
quia fugus erat. sicut solet ē
in marci p̄q̄ mediam noctē
Pontifex uero h̄c pont̄ x̄o
examinatio. Et diuiditur m̄t̄es
quia p̄mo pont̄ dicit̄ examinatio.
Qd x̄p̄i responsio abū. Dixit
eis iesus. Qd responsio resp̄-
bario abū. Hec t̄m dixisset. Et
ca p̄mū sciendum qd x̄p̄us repu-

tabatur. audeis seductor. false doc-
trine. Qd examinatus fuit de utroq̄
et hoc ē qd dicit̄ Pontifex ergo in-
rogauit iesum. Dixit̄ autē anas
Pontifex. non quia cōt̄ artū. et q̄
ante fuerat. et quia sacer pontifex
erat. ut dicit̄ ē. de discipulis suis.
ut uider̄ si posset eum deprehendere
q̄ fuissent ab eo seducti. et de doctrina
eius. ad uindictā si posset abi inue-
nire falsitatem uel calumpniā uel
aliq̄ dicit̄ contra legem. Respondit
ei iesus. Hic pont̄ x̄p̄i respō-
sio de discipulis autē suis nichil
patetur p̄t̄ime hanc responde qd
principaliorē in ter eos sc̄m
audierat ap̄m in sua p̄ntia ne-
gasse. Sed de doctrina sua respon-
dit. ostendens qd non erat mala
uel suspecta. sed sana qd dicit̄
ex duobus p̄mo ex loco t̄m dicit̄
Exo palam locutus sum m̄udo.
Doctrina suspecta in angulis et la-
tebris docetur. non in loco pub-
lito et facto. Secundo ex audito
testimonio. Dicens. Interroga eos
qui audierunt at̄. quasi diceret.
paratus sum testimonium coram
sibi. quod ē t̄ magis credibile
q̄ meū dicit̄. quia uis sc̄m uita-
tem debet ēē contrariū. Hec
t̄m dixisset. Hic pont̄ huius
responsio resp̄bario. et hoc du-
plix p̄mo per factū t̄m dicit̄
om̄is minist̄ dedit alapan
iesu. Qd per uerbum t̄m subdit̄
Hic responde pontifici. Ille
enī minister sc̄leis accepit re-
sponsionem abū q̄ notasset.

pontificem de stulta interrogatōe
 Respondit iohannes. humiliter ueritate osten-
deno Si malo locutus sum testimonio
mihi perhibe de malo et pecces perhi-
bere. et non me in iusto percutere
 Sed uidetur q̄ hoc xpus fecit con-
 tra doctrinam suam. quia mathi 23
 dicit Si quis te percutit in max-
 illam dextram prebe ei altera q̄pe
 autem hoc nō fecit sed magis se
 percutiētem correxit. Dicendum
 q̄ illud preceptū et plura alia que
 alibi ponuntur non dantur absolute
 Sed mō quod dicit augustinus sed
 p̄mō q̄p̄tōnē animi. quia homo
 debet h̄c animi q̄p̄tū ad faciēdū
 hoc ubi uidet hoc expedit ad
 honorem dei. et utilitate ecclēe alias
 autem non xpus q̄mō aliqui xpe-
 dit in iustitibus responde ad ip̄os
 et alios in iustitōnē sicut fecit hic
 xpus. Et aliquādo etiā facto respicē
 ne deus occasio malis male agēdi
 Et misit hic ostenditur qualiter
 xpus ē p̄ntatus ē cayphe. Et di-
 uiditur in duas quia p̄mo describitur
 dicta p̄ntatō. 2o subditur p̄nta et
 tertia petri negatio ubi Et ait
 In p̄ma parte dicitur sic Et misit
enim annas ligatū. quasi morte
dignū. et nam totam eō condēpnatq̄
ad cayphan pontificem. tū q̄ ad ap-
sum pertinebat p̄m̄cipalē xpi q̄o
animatō. tū ut uidetur xpus in-
gib morte dignus qui fuisse corp
udicibus pluribus condēpnatus
 Sciendum tamē q̄ hic iohannes
 tacet qualiter cayphas eū ep̄am
 nauit et qualiter cayphas vesti-
 menta sua stidit. et qualiter p̄t

indomo eius illusus fuit. quia alij
 euangeliste sufficienter expresserunt
 Et ait autem hic reuertitur euāg^l
 ad narrandū de narratōe petri. et 10
 q̄i eadem uerba que dixerat in fine
 p̄me negatōis ac affirmat dicens
 Et ait simon petrus frater et ta-
lefanes se. ille em̄ qui narrat h̄spolā
 aliquam. quando occurrit aliq̄ m̄ti-
 dentia narranda m̄cipit p̄m̄cipalē
 lo ad illud incidens narrandū. quo
 facto reuertitur ad p̄m̄cipū. Et sic facit
 hoc iohannes ut dicitur. dixerunt
ergo ei ministri ad ignem stantes
in q̄ et tu q̄o discipulis eius es. q̄i
d. sic quia uidebant eū timidū et
pauidū. negauit ille et dixit non
sum. De ista p̄nta negatōe petri
 uidetur matheus contradiē ioha-
 ni. p̄mo quo qd personā. quia dicit
 ip̄m p̄nta negasse ad uocem aliq̄
 anille mathi 26. iohannes
 autē hoc dicit q̄ fuit ad uocē mi-
 nistray ad ignem stantū. 2o quo
 ad locum. quia matheus dicit q̄ 2o
 negauit in exiū carnis hic
 autem dicitur q̄ stans ad ignem
 q̄pter quod p̄ntatū q̄ p̄m̄cipalē
 m̄tencio euangelistay erat ex
 p̄me trinam petri negatōnē. et
 in hoc omēs conueniūt. De per-
 sonis autem accusantibus seu de
 negatōis loco non erat p̄m̄ci-
 paliscorū m̄tencio. et p̄babile q̄
 q̄ multi ad uerba petri conturre-
 bant. circa eū. et q̄similia uerba
 dicebant imperando ei magistrū
 fuit. et ad omēs euangelistay
 exp̄mit eūnam p̄sanam accusan-
 tem. et alij alia. et ut temp̄ dicit
 uerim. Vnde p̄m̄ ueritatem h̄s

tois videtur. q̄ p̄ma negatio sit facta
ad coenam ancille hostiale petro
domi intanto. Sed autem negatio
facta ē in domo. quia p̄ p̄ma nega-
tione petrus timuit. Ita inter iudeos
dum stare. p̄pter quod voluit exire
et tunc alia ancilla videns eum ti-
midum accusavit eum et simul ad hoc
concurrerunt ibi qui ad ignem stabat
et idem dicebant eum illa ancilla.
p̄pter quod matheus dicit q̄ ad uocem
ancille alius negavit. Iohannes
autem ministrus communicans ex-
p̄mit. Item matheus dicit q̄ nega-
uit ip̄o exomite ianua. i. volente
exire et ad hoc se p̄pante p̄pter ti-
morem iudicium ē. quia tamen ad
huc erat in domo nec ab igne lon-
ge recesserat. Ita dicit iohannes q̄
ipse ignem facta ē illa negatio. Quia
autem negatio facta ē. tunc multis
cum accusantibus et conturbantibus
p̄pter predicta. tamen in ter illos est
p̄rmaxialis unus suus pontifex
p̄pter quod illud ad hanc exp̄mit
tutendo de alijs. Dixit unus ex
seruis pontifex cognatus eius cuius
petrus abstulerat auriculam. Et
tunc accitatus tunc eum accusabat et
accusationis sue asserit adduxit
factum p̄cedens dicens. Nonne ego
te uidi in ortu tunc illo quasi di-
ceret sic. atq̄ ergo negavit. Aliq̄
autem volentes excusare petrum
dicunt. q̄ non negavit eum ex ti-
more mortis sed ex amore uolens
ab eo separari sed semper eum sequi. Et
dicit eum q̄ si diceret eum discipulum eius
statim ab eo separaretur. Sed hoc ē
contra uerba dñi sup̄ hanc capitulo

xxii. Ubi exp̄banit petro dicens. Et
minam tuam p̄ me panes. q̄ fuit dic-
tum negatio. sicut fuit supra expo-
situm et idem patet q̄ petrus negavit
tunc animam suam exponere p̄ xpo.
Et statim gallus conturbat. Ita p̄da
uita. quia post p̄mam negationem sel-
tantur gallus. sed petrus timore
p̄turbatus non percepit p̄dum ad
fuit exp̄banit. Matth. xxvii. Addunt
ergo hic ostenditur qualiter xps
audes coram pylato accusat. Et diu-
ditur iudex. Quia p̄mo describitur
xps p̄ntatus. Quo p̄ntate examinatio
ibi exp̄mit. ergo q̄ in nocentie xps
declarato ibi. Et tunc her dixit.
p̄p̄ma parte dicitur sic. Addunt
ergo ioh̄m̄ ataypha in p̄toni. i. a
domo ataypha pontificis ad domum py-
lari p̄p̄dis ad que pertinebat iudi-
cium in causa sanguinis et locus ubi
iudicabat p̄toni uocabatur. Aliqui
libri male hnt quia in domo ataypha
erat xpus. nullus autem adducit
ad locum in quo ē. p̄tca notet de
stip sit in greco hoc euangelium.
Et id p̄ uelitate t̄p̄tis h̄nda reuere-
da est ad grecum in greco aut̄ p̄nt
ataypha. erat aut̄ mane hoc
addit euangelista ad ostendendum
quod iudei sciebant sanguinem
ih̄u x̄ qui p̄mo mane querebat
de eius morte sententiam dari. et ip̄i
non intulerunt in p̄toni ut no-
tantam intulerunt. congressi dos
hom̄is gentilis. et tamen non time-
bant inquinai exp̄tatione mortis
innocentis ex quo patet casus sup̄
stip̄o uana. sed manducarentur
panes et azimos panes qui audis

comedebantur in pastate per septē
 dies Non em̄ erat illos licitū comedē
 nisi per sp̄s m̄dis **Et** iō quashe
 manducationē non intelligitur hic
 comestio agni paschalis. ut male dicit
 greci. quia illū comedebant die p̄e
 denti // **Coniuit ergo.** Hic ponitur
 examinatio. et hoc dupliciter. quia p̄mo
 examinatur coram **Q** ad partem
 sine ap̄is ubi Introiuit ergo Item
 in p̄ma parte dicitur sic Coniuit er
go pylatus ad eos foras Iudei em̄ nō
 audebant domus eius ingredi. ne si
 ab obseruatores violarent. q̄o volens
 eis deferre coniuit ad eos et dixit q̄
 accusationē afferitis aduersus hominē.
 hinc videbat em̄ cū ligatū i signū
 dampnationis q̄dco querebat de causa
 quia non erat consuetudo rōis con
 dempnāe aliquē nisi p̄nus audiret
 accusationē suam et h̄c se loq̄m
 defendendi ut dicit actū xxxv **Et**
 adeo pylatus qui erat iudeo ab im
 peratore romano alluc missus vo
 luit modū romanorū tenē **P**
derunt et dixerunt ei **Et** hic nō
est malefactor non tibi tradidistis
em̄ quasi dicōt nos eius factū
 diligenter examināuig. et n̄ ueni
 mg cū dignū morte. ac si dicit
 non oportet aliam examinācōnez
 facē et dixit eis pylatus. quasi
 dignatus excozo responsiōe. quia
 sciebat eos ap̄m per in iudiciū tradi
 disse ut dicitur in xxxvii **Ac**
te cū vos et scdm̄ legem v̄rā in
dicite. quasi dicit si sufficit exa
 tio v̄rā sufficiat sententiā v̄rā **Et**
 endm̄ em̄ q̄ romani aliq̄ m̄

m̄dis. dimiserant iudeis sed nō po
 terat p̄taldus inferre penam mortis
 q̄ romani acmuerant sibi causam
 sanguinis et iō perbant responsiōe
 m̄hibebat m̄ferre q̄o mortē ap̄i
 autem non poterant uitam eius susti
 nere et iō conuerunt hoc atq̄e dice
 tes Nobis non licet m̄terficē quā
 si em̄ possent dare sententiā mortis
 libenter iudeis accepissent **Et** p̄mo
abū impleret quē dixit signans qua
morte cēt m̄ditū. **Opus** em̄ p̄e
 dicens mortem suam ap̄is m̄ axo.
 dixit. q̄ ap̄ m̄cipibus sacerdotū da
 retur genibus ad alludendū et tu
 ti figendū. et hoc fuit implendū per
 hoc q̄ romerunt iudiciū. et dimise
 runt ap̄m pylato qui erat gentilis
 iudicandū et sententię executionē
 suis militibus // **Introiuit ergo**
 Hic ponit examinatio op̄i in se
 cundo et diuiditur in tres. quia p̄o
 ponitur pylati obiectio ubi Dixit i
taq̄ **Et** circa p̄mū sciendū q̄ iudi
 cū tumultū arōnabili petebant
 mortem op̄i q̄ter quod op̄us
 non respondebat **S**cdm̄ illud et
 th̄stes xxxii **Ubi** non ē auditus
 non effundat s̄mone. et q̄t hoc
 matheus et marcus dicit. q̄ t̄m
 accusaretur ap̄ m̄cipibz sacerdotū
 nihil respondit. q̄ter quod pylatū
 intrauit p̄torū quod erat in domo
 sua. ut alii op̄m magis pacifice ex
 aminaret ex̄tia tumultū iudeorū
 qui non audebant m̄tāe p̄torū
 ut dicitur ē **Opus** de tribus fiat
 accusatus coram eo ut h̄c lucē 20
xxii **Hinc** inuonmg subuente
 gentem v̄rā et p̄hibente dare

tributa cesari et dicentem se populi regem esse pylatus autem de duobus primis non curavit inquirere quia de primo scilicet de subversione observationi legalium non curavit. Secundum est verum uel falsum quia non erat iudeus sed gentilis. sed cognouit esse falsum per famam publicam. quia audierat populi responsiones quia iudeis de hac materia responderat. matthaei 27. 11. Reddite que sunt cesari cesari et Sed detectio quod uidebatur esse contra honorem imperatoris que sunt sub deo regno. quia imperatores romani nomen regum iudeis abstulerunt ut frangerent eorum superbiam. et tollerant rebellandi occasionem. Et non quiescit a christo. Tu es rex iudeorum quasi dicit et hoc uerum quod tibi imponitur scilicet quod uelis tibi usurpare regnum. // Respondit iesus. Hinc ponitur populi responsio in qua primo examinatur pylati interrogacione dicens acometipso dicitis an alij dixerunt et dene. quasi dicitur recipisti hanc opinionem dene per te christum. // Respondit pylatus inquit ego iudeus sum. quasi dicitur ex me non concepi. quia non sum iudeus. et sic non possum inuestigare ex libris iudeis. quis debeat esse rex eorum sed ad peritiam pertinet. Adco subditur. Gens tua et pontifices tradiderunt te michi accusantes te super hoc quod fecisti. quasi dicitur. Videtur quod tu sis in aliquo culpabilis. Et quo illi qui sunt degente tua. et tante auctoritatis sunt sunt pontifices te accusant. // Respondit iesus ex

aminata interrogacione pylati iesus ad questionem primo factam de usurpacione regni temporalis. Regnum meum non est de hoc mundo non negat se esse regem sed magis concedit. quod in ueritate ipse erat rex regum. Verumtamen ad tollendam quod occasione temperat suam responsionem dicens quod non querit huius mundi dominacionem. quod probat tantum dicens. Si ex hoc mundo esset regnum meum ministri utique mei detertarent ut non traderent iudeis. Immo enim temporale regnum habet firmitate non solum ab ipso rege. cum sit solus homo. sed etiam a ministris contra aduersarios quod ipse pugnantibus. quod non querebat christus. Et sic patet quod patet scire ad questionem ostendendo quod non querebat inter iudeos temporalem dominacionem. Verumtamen quia concesserat se regem esse. Quo concludit. Regnum autem meum non est hic. a quantum ad temporalia ista querenda. Sed contra hoc uidetur quod dicitur. psalmi 135. Rex omnis terre deus. Ipse autem uerus est deus. sicut uerus homo. ergo eius est de hoc mundo. Ad idendum quod secundum ueritatem dicitur omnia sunt subiecta christo tamquam ad humanitatem. In primo aduentu suo non uenit ad dominandum temporaliter sed magis ad seruandum et pacificandum. et sic patet quod sufficienter excludit id quod sibi imponitur de usurpacione regni iudee. quia non fiebat questio de ipso nisi tantum homo et christi patris in quo erat. qui ad primum aduentum eius pertinebat. // Dixit ita quod

ponitur pylati obiectio sicut omni
 sum e populus in sua responsione con-
 cesserat se esse regem sed dixerat reg-
 ni mei non est hic. Non pylatus adple-
 ni verba eius non intelligens. acci-
 pit per hoc ipsum esse regem alius
 regni. de quo non intermittere
 seromani. Sed quia populus per hoc
 intelligit regnum celeste et spirituale non
 intelligit. adeo voluit scire magis
 determinate concludens quibus
 populi predicti. ergo rex es tu. q. d.
 ex quo concedis te esse regem regni
 non pertinetis addominum imperatoris
 declara magis quid sit illud regnum
Respondit refus primo questionem
 factam concedendo. Dicens tu di-
 cas quia rex sum ego. et ara est
 secundum ueritatem. Sed tunc declarat
 huius regni conditionem dicens. ego
 in hoc natus sum. temporalis. et
 ad hoc opem in mundum per carnis
 assumptionem. ut testimonium per hi-
 beam ueritati docendo et iudicando
 ueritatem de diuinis in cordibus fide-
 lium. Omnes qui est ex ueritate prima
 que est non solum per creationem
 sed per imitationem et subiectionem
 audit uerba mea. corde credendo
 et opere obediendo. et per tunc in
 talibus spiritualiter regno. et tale reg-
 num in nullo impediatur impera-
 toris romani dominum. De quo quere-
 bat pylatus. Dixit atque pylatus
 Quid est ueritas. non querit diffi-
 nitionem ueritatis. sed querit que est
 illa ueritas. nunc ueritate et parti-
 cipatioe hanc efficiunt de regno
 christi quod intelligit enim per hoc in

quodam generali aliquo diuini existens
 contra commune modum hominum et hoc
 est uerum si intelligit determinate
 et magis impartialis. quia ueritas
 diuina filio apparuit. Veritas per quam
 homines in presenti efficiunt de regno
 christi est quedam impressio et parti-
 cipatio ueritatis diuine. Huius autem
 questionis non expectauit respon-
 sionem duplici de causa. Una quia
 erat de regno spirituali ut uisum est
Quia autem non habet se intermittere
 nisi de temporalibus. et ideo hoc aduer-
 tens dominus sit allusio questionis per-
 secutionis. alia causa fuit quia iam
 preceperat christi in nocentiam. et uide-
 orum malicia scions quod tradidisset
 eum per in iudicium. Non pretermis-
 sa questioe predicta noluit prede-
 ad eius liberationem ut statim pate-
 bit. Et tunc hoc dixisset. Hic
 tunc ponitur in nocentia christi
 declaratio. Cum enim pylatus uellet
 eum liberare iudicium est. occurrunt
 eius memorie modus conueniens
 liberationis sue. Unde de consuetu-
 dino iudeorum. qua dabatur eius a
 precepto in sollemnitate paschali
 unus conatus in memoriam libe-
 rationis filiorum israel de terra egip-
 ti. et quater hoc. uoluit christum
 liberare per hunc modum. Et primo
 ad hoc faciendum. alligat christum
 in nocentiam dicens. Ego nulla
 in eo in uenio causam sed dignam
 morte. Secundo allegat consuetu-
 dinem. Tertio obprobrium scibat
 eos esse cupidos dicens. Et autem
 consuetudo ut unum uobis dimit-
 tam in pascha. uultis ergo dimit-

tum Voluit regem iudeor. quasi d-
 vos debetis hoc uelle / Ad magis intel-
 lectum sciendum qd pilatus voluit
 xpm liberare posuit eis subdisur-
 rone deliberare xpm uel barrabe .
 et de nullo alio ut magis xpm
 marthi xxvii sciebat em qd consue-
 tudinem suam nullo mo dimittere
 ex alta parte Barrabas erat pos-
 sumus et pto odiosus qd firmo cre-
 debat ut eius liberacione nullo mo
 uellent et sic per rone liberacioni
 xpi consentire sed sacerdotes de-
 ceperunt qm inducentes eu ad
 petendu liberacione barrabe et
 non xpi Et hoc e qd subditu
Clamant omnes dicentes dimit-
te nobis erat autem barrabas lat-
 e et famosus hic addit ewan-
 gelista ad ostendendu corp malici-
 am qui ad pericandam mortem xpi
 petierunt latronis publici libera-
 tionem contra bonu publicu et
 contra iusticiam **Cap. xix**

110 1020

Nunc ergo apprehendit
 pilatus hic rone
 ewangelista descri-
 bit qd passus sit
 xpus agnoscibilis . passus est ar-
 tra ab eis . flagellacione . illusione
 . et transfusionem scdm quod pre-
 dixerat saluator marthi xx . tra-
 dent eum genabus ad illudendu
 et flagellandm Et id ewangelista
 agit pmo de illusione . et flagel-
 lacione 2o de transfusionem Abi
ergo tradidit qm in duas . quia
 pmo describitur xpi flagellacio et
 illusio 2o circa hoc ostendit py-
 lati intentio i Uult atqz Circa

pmu sciendum qd pilatus uidit
 ex clamae eoz qd nullo mo poterat
 dimitte xpm omno liberem . cum
 pate apoz ex alta parte dnu erat
 sibi innocentem interire qd ad sa-
 tisfaciendum eis fecit xpm flagel-
 lai et illudi Et hoc e qd dicit Uult
ergo apprehendit pilatus xpm et
flagellauit . non per se xpm in me-
 diate . sed per milites suos et minis-
 tros Et milites placentes ratione
despms . de iuris manibz admodu
 spmox dnu et acutis impofuit
 capiti eius tanqua Volenti regnae
 et non petenti . qd fecerunt ut eoz
 illusio responderet accusacioni Et
te purpurea circu derunt eu hi
tali em ueste et tebantur reges et
dominant ad eu et dicebant . dic
tes iudeoz . Hoc totu factu e mil-
lusionem / Unde sequitur et dabant
ei alapas . ut illudent factis sic
 illuserant pgnis et uerbis Et
uult atqz hic ostenditur circa pro-
dicta pilati intentio . que erat . hoi
 quantum ad hoc . quia predicta iuste-
 rat fidel . ut iudei tali afflictioe xpi
 ceat parati . et sic consentirent
 in eius liberacione sine morte . in
 per hoc non exortatur atoz . quia
 tunc est iudeo super eos non de-
 bebant ei quom innocentem sciebat
 etiam minima penam in sece
 pgitur ewangelista circa sequentia
 sic predict . quia pmo declarat co-
 natum pilati ad xpi liberacione
 Sedo iudeoz resistencia ad eius
 qdempnacione . Emigatur iudicet
in prima ergo parte dicit sic Et
uult atqz pilatus formis / Ubi

iudei stabant. quia domum eius ingre-
 di non audebant. ut supra dictum est
Et dixit eis homo allegans xpi in-
nocentiam ecce adduco eum vobis
 foras postquam diligenter examina-
 ui eum et flagellavi ad non satisfaciendum
 ut cognoscatis quia nullam in eo
venio causam Ad ostendit apud
 punitione iam facta ultra condignum
 tunc dicitur Coniit ergo iesus eo
 precepto pilati. portans per spinam
coronam et purpuram indumentum.
 volebat enim pilatus. ut spoliatus in-
 detent qualiter fuisset illusus et
 flagellatus. ut sic mouerentur ad q-
 passionem et dixit eis Ecce homo
 q. dicit. et si maliquo male egisset
 tunc ultra condignum punitus est
 et ideo debet vobis sufficere // Quia
ergo iudicant. Hic ponitur iudeorum
 resistencia et hoc dupliciter primo p-
 irrationabilem clamorem Ad per rationes
 ubi responderunt iudei. Quia
 igitur parte dicitur sic Quia ergo
iudicant eum pontifices et ministri
 sic flagellati et illusi. et cog-
 noscentes q. pilatus sic volebat
 dimittere xpm clamabant tumultu-
 ose. et alios ad clamandum excitabat
 dicentes Crucifige et crucifige eum q.
 dicunt hoc pena nullo modo nobis
 sufficit sed petimus q. moriamur
Dixit eis pilatus accipite eum nos
et crucifigite derisio et indigni-
 tate hoc dixit. quia non habebant
 potestatem iudicandi aliquam ad
 mortem ut supra dictum est Et e-
 similis modus loquendi. ac si dicit

si hereticis potestatem mortis sente-
 ntiam cito et sine causa faceret. sed
 ego hoc agere nolo. q. d. sequitur Ego
 non inuenio in eo causam sed dandi
 talem sententiam. Responderunt
videntes iudei q. pilatus non quies-
ceret eorum clamore inceperunt allega-
 re rationes alias quas supra allega-
 uerant non enim illas audebant re-
 iterare. quia pilatus iam illas e-
 uacuat Et id hic allegant aliud.
 Et primo allegant apud fecisse contra
 legem dei Sed contra legem im-
 peratoris romani // Quomodo quere-
bant Quia primo ergo parte allegant
 sic iudei Nos legem habemus stiliis
 adeo datam in monte s. may. et
secundum legem debet mori Quia leui-
 xxviii precipitur. q. blasphemum
 occidantur. et tale crimine imponeretur
 ei Unde sequitur q. filii dei fecer-
unt Verum tamen xpus dicendo
 non blasphemauit. sed ueritate dixit
 et per scripturam pluit ut sup-
 hinc est capitulo x. Quia ergo
audisset pilatus hunc finem ma-
gis timuit. non propter legem iu-
 deorum. quam non obsequabat. sed
 na. verum est. ut iesus sibi ob-
 latus esset. vere dei filius. et sic
 factum enorme fecisset apud flagel-
 lando Et id de hoc tertius uoluit
 inquire Unde sequitur et ingressus
 est pronuntians ut ueritatem magis
 posset cognoscere contra tumultum iu-
 deorum Ut dixit ad iesum quid
estis. Per hoc querens si esset
 ex origine diuina secundum ueritatem

Jesus autem responsum non dedit
ei primo quia homo erat gentilis et
idolatrum et generatione filij mendis
capere non posset. Quia volebat
passionem suam impedire. Quia
prophetam erat deo. Isaie l. Et sic
augur coram tendente et sine vo-
teat. Et non volebat illud prophetam
implere. Dixit ergo pylatus michi
non loqueris. mirabatur de eius tri-
titudine. an cet impio libatof
uel condempnatois sue sequit. Nes-
tis quia habeo potestatem truci-
ge te. et potestatem dimitte te q.
d. michi saltem debes respondere
quibus non adimpediendi passione
suam. sed adrepnendi pylati in-
tentionem dixit. Non habes potestatem
aduersus me ullam. nisi tibi da-
tum est de super. et principibus
romanois. et ceteris permissum
adeo qui est paterfamilias superior. et
ex hoc arguitur eius peccatum q.
non accepit potestatem acesare co-
dempnandi innoxios. sed in
liberandi eos. tantum ostendit pe-
ccatum iude et iudeis ce manus q.
peccatum apud pylati. quia ad
occasione xpi iudas fuit motus
rupiditate. Iudei autem in iudicia
et rancore. sed pylatus fuit mo-
tus humano timore ut magis
patebit. Et hoc e q dicitur. qu-
is me tradidit et manus pecca-
tum h. in quo includitur pecca-
tum pylati. quia magis no dicit
nisi per compatione ad nimis
// Et de hic rone allegant
xpm fecisse contra legem impa-

tois. quia uidebant q pylatus parid
erat motus corp p dicit allegatoe sed
volebat respom amio dimitte. Et hoc
e q dicitur. Et de querebat pola-
tus dimitte eu. Viderat em py-
latus tom qua homo astutus q pot
rationabilis conuenerat cu de pto
si cu in nocente condempnaret.
Et io querebat occasionem dimit-
tendi cum q uidentes uidebant in
dei clamabant. Si hinc dimittis
non es amicus reiais. et non re-
las phore et statu dm tu custo-
diendi q arguit consuetudine
tes omnis qui se regem facit co-
tradit reia. Imperatores enim
romani abspulerant iudeis regi-
am dignitatem ne haberent re-
bellandi occasionem. Et io quicq
inter iudeos dicebat se rege qua-
litercuq uidebat contra ordmatis
imperatois ut patet ex predicto.
Et adeo quam ius p dicit ueritatem
regni non cet contra dominum
imperatois honorem qd sequit.
pylatus ergo tu audisset hos ser-
mones adduxit eu foras abm ut
coram iudis euidentius de facto
inquiret et corp dicit falsum of-
tendet. et sedit tribunali in
loco sedis iudicarie in loco q dicit
litrostatos a lapides structus et
dicitur alicus q e lapis et structus
q e paunierid sine structura.
et e nome greci. hebraice em
galbata. quia hoc nome hebra-
yam idem signat sicut greci
Ille em locus erat addomiu py-
latis. Ante em domos magnatas

plet et lous delapibus panatus
erat autem parastene quia erat
 scilicet septa parastene a parasteno quia
 illa die parabant iudei cibaria pro
 die sabbati in quo non erat licitum
 aliquid decoqui ut hinc exodi xvi
 Hora quasi septima Continuum videtur
 marti xv ubi dicitur erat autem
 hora tertia et crucifixerunt eum
 prius autem fuit iudicatus quam
 crucifixerit. Dicendum autem secundum
 vitatam erat tempus mediu in
 tertia et nonam. mediu autem
 ab utroque extremo potest denominari
 Et dicitur martus expressit aliud tempus
 mediu per horam tertia non per no
 nam. Et dicitur iudis allegans quod
 xpi liberatoris. cite rex uester quod
 dicitur. mirum est quod hinc hominem
 abiectum et flagellatum dicitur uelle
 usurpare sibi regnum iudeorum. Quia
 clamabant sicut filii bndi. tol
 le et crucifige eum quasi dicitur non
 possimus eum iudicare. dicitur eis pol
 latus allegans iudicium quod cor
 rexerunt dicens. Regem nostrum
crucifigam. quasi dicitur ex quo cum
 regnare formidat et iam de hoc
 fuit fama magna. cum vobis ve
 recundia si morte moriatur. sic ab
 iecti. Unde et postea pilatus
 scripsit titulum crucis ad eorum ve
 recundiam. Jesus Nazarenus Rex
Judeorum. Quomodo pontifices non
hominis regem nisi regem. Quoquo
 patet quod optime ppetue subiec
 tionem romanorum se obligantem renun
 ciantes cum alii regie patet
 etiam eorum obstinatio ad ppetuam

mortem xpi cum ppetue ppetuade
 confessi sunt impetum se apud sub
 iectos ppetuati. Uinc ergo hinc
 incipit agere euangelista de crucifig
 ione xpi. Et dividitur in tres. Quia
 primo agit de crucifigione. Quod agit de
 consequentibus ad ipsam ubi scripsit
autem titulu. Uinc primo sciendum
 quod ppetue mortem xpi obligabant
 se ppetue securituti romanorum. ut
 si hoc resisteret. ne accusaretur
 apud cesarem. Et idem motus in more
 imperatoris et favore iudicis illi tu
 perat. et a quibus ppetuam lenae
 sperabat. contra iustitiam dedit sen
 tentiam de morte in notentis. et
 hoc est quod dicitur. Uinc ergo tradidit
eis illum per sententiam diffinitivam
ut crucifigetur. Uinc prius lauit
 manus suas inponens ppetuam de
 morte xpi iudeis apud hoc recipi
 entibus ut hinc mathi xxv. quamvis
 non esset per hoc occupatus secundum
 vitatam. Et baulans sibi crucem
 primo enim portavit eum ut hinc dicitur
 tunc ppetuam inuenit. Uinc tunc
 coroneam fecerunt sibi ppetuam
 crucem. Uinc tunc uenit ad
 locum passionis. quia respicit ppetuam
 tam noctem ppetuam. Uinc tunc
 fuerat. et idem lous gradum mace
 bat. Uinc tunc in eum qui dicitur calu
 lom. Uinc locus erat ppetuam
 ierusalem et dicitur aliqui quod dicitur
 locus caluam a caluam a de ab i se
 pulchri sed hoc est falsum. quia se
 pulchri fuit in chon. Uinc dicitur
Uinc Uinc Sed sic nominat
 locus caluam. quia in loco illo ma

les factores decapitabantur. et p[ro]p[ter]
pariter mortis x[risti] turpitudine. q[uo]d co
dicione loci. et q[uo]modo mortis t[er]m
dicatur ubi et crucifixio. Quia s[er]v
is om[ne] erat turpissim[us] gemit[us] mor
tis. Et t[er]m[us] co alios duos h[ab]uit et
h[ab]uit res[er]v[atum] autem mediu[m]. Bo quo
apparet turpitudine mortis x[risti]. ad
societatis. quia inter duos malefar
tores fuit crucifixus. Hoc autem
factum e[st] exinde m[er]ito et
dina ordinar[um] tamen diversimode
quia iudei per hoc intendebant
ducere suspitionem q[uo]d. quia i[es]us q[ui]
fuit particip[us] et principiu[m] in cora[m] ma
lefactis com[un]ione autem dina fac
tum e[st] hoc ut impleatur scriptura
ysaie lvi. Et t[er]m[us] iniquis deputa
tus e[st]. Scriptur[um] aut[em] hic ponit
quodam consequentia ad x[risti] cruci
fixionem. Et sunt tria. Primu[m] p[er]
tinet ad pilat[um]. Quo ad milites
crucifigentes. Quo ad pentes
x[risti] existentes que cum s[er]v[atum]
ponitur ubi milites autem in
ubi stabant aut[em]. Circa s[er]v[atum] s[er]v[atum]
dum. Quomodo romanus erat
scribere causam mortis crucifixo
r[um] super lignu[m] crucis. Iudei aut[em]
contra voluntatem pilati pene
runt. Quo crucifigi ut patet ex
predicis. Et ad per talem modu[m]
scripsit titulu[m] ut redimderet
in verem[en]dia corp[or]is et hoc e[st] q[uo]d d[icitur]
Scriptur[um] autem et titulu[m] pilato
in quadam t[er]t[er]tia tabula affixa
et posuit super crucem illam tabu
lam. Erant autem scriptu[m] Iesus
In quo exprimitur nomen x[risti]. Na

taromus quo ad patriam. quia ubi
fuit m[er]it[us] ut dicit[ur] e[st] quo iudeo
in quo exprimitur causa mortis. Hic
ergo titulu[m] multi iudeo legem[us]
et causa subditur. quia que civitate
erat locus ubi e[st] crucifixio scripsit.
Et ad multi de civitate poterat de fa
cti alluc[er]e. Et erat scriptus he
braice grece et latine. ut omnes qui
de diversis partibus orbis ad festu[m]
paschale venerant possent illud
legere. Venerunt ubi aliqui gentiles
ut supra dictu[m] e[st]. Et ad titulu[m] fuit
scriptus in tribus linguis p[er]m[an]en
tibus. Dicebant pilato pontifex
iudeo noli scribere iudeo regem.
quia iudebant q[uo]d talis modus scribe
di redimderet in verem[en]dia cora[m]
et maxime p[ro]pter gentiles. qui hoc
verbum erant acceptat[ur] addu
sas partes orbis. et ad voluit ty
l[us] sic corrigere. sed quia ap[er]t[us] dicit
quo sunt iudeo. Hoc em[en] modo
non sonaret in corp[or]is verem[en]diam. Re
spondit pilatus quod scripsit scripsit
q[uo]d scripsit confirmado. ne fortu
tu factu[m] e[st] hoc. sed divina providen
tionem quia hoc erat prophetatu[m] ap[er]t[us]
quod psalmo lvi. qui loquitur de
passione x[risti] et duo p[re]cedentes per
sui m[er]it[us] verem[en]diantur. ne corripas
totuli inspiratione. Et ad titulu[m]
crucis tripliciter descriptus no[n] fuit
mutatus. sed magis confirmatus.
Et scripsit aut[em] hic ponitur s[er]v[atum]
consequens ad x[risti] crucifixionem
et pertinet ad milites qui cruci
fixo x[risti] dimiserunt sibi uestes
eius. Et hoc e[st] q[uo]d dicit milites

ergo tunc crucifixionem cum accep-
 erunt vestimenta eius. Et quo apparer
 duo primi e passionis christi ignominia
 in hoc quod nudus cum crucifixerunt quod
 non fit nisi abiectis et nihilis per-
 sonis. Item e crucifigenti avaricia quod
 christi vestes quas vis cent parvi va-
 lentes tamen sibi rapuerunt. et fe-
 cerunt quatuor partes. Item quod
 militi partem. quia erant quatuor
 milites christum crucifigentes et tunc
 circa partes predictas quam non di-
 viserunt eo quod erat incepta divisioni
 quod patet ex eo quod subditur. Et
autem tunica inconsutilis et sine sar-
 tura et desuper contexta per totum.
 Hoc dicunt aliqui quod preciosis ve-
 stibus utebantur. Sed in ista dicit
 contrarium dicens quod in palestris pau-
 peres vestiantur talibus indumentis
 reticulato opere factis admodum
 rithoz et hoc videtur verum quia pro-
 comedavit vilitate vestimentorum in
 ahamo baptista mathi cor. Quid ex
 istis videtur tunc videtur hominem meli-
 bus vestitu quasi dicit non et pro-
 statum abidem repbauit dicit et
 qui mollibus vestitur in domibus
 regum sunt quibus aut cepit facere et
 docere ut hic actum primo. Et non est
 e verisimile quod vestis fuit preciosis
 vestibus. Quod erant ergo milites
 admittent. Item secundam gallam quod
 partes non valuerunt. Item quod
 de illa tunc per. Unde patet quod super
 solam tunicam miserunt sortem.
 Sed contrarium videtur martizor
 Vbi dicit diviserunt sibi vestimenta
 eius mittentes sortem super eis quod
 quis tollet. Dicendum quod dictum

mara debet diffinitie intelligi. sicut
 diviserunt sibi vestimenta eius sed alia
 tunica et peca sequitur mittentes sor-
 tem super eis quod per synodorum debet
 intelligi super eis a super aliis cor-
 sibus super tunicam quis quis tollet
 et quis tollet aliam tunicam. Et quod
et supra implet dicens quod christi
 parati sunt vestimenta sua sibi sed a
 tunica at tunica inconsutilis et super
 vestem meam miserunt sortem a su-
 per aliam tunicam inconsutile. Et
 quo patet quod quod etiam habet plura
 vestimenta. Et milites quidem hoc fecerunt
 sed sicut erat scriptum per predicto hoc
 addidit evangelista ut ostendat quod
 tunc e impletam per factum cor pa-
 tet etiam quod dicitur falsitas iudeorum ex-
 ponentium psalmum predictum de perse-
 cutione quam habuerunt iudei per a-
 man dicens quod mardocheus fecit
 predictum psalmum quia titulus psalmi
 ostendit contrarium quia ille psalmus
 intitulatur adavid et non a mardocheo.
Item in principio psalmi dicitur longe
 a salute mea et fugatus mei sicut
 ultatem hebraicam et translationem
 aeternam quod visitatum e de passione
 christi qui non fuit liberatus a passione
 quam iudeus clamaret ad patrem
 sicut supra dicitur e in xij capitulo per
 salusifica me ex hoc hora. Tempore
 autem mardochei iudei sicut libera-
 ti reliter per oronem cor quia sicut
 sicut liberati quam veniet ad
 statum interfectionis cor. Item abide
 subditur sederunt manus meas
 et pedes meos quod non e impletum
 in mardocheo nec in aliquo iudeo

tempore sed magis comiso ipse audi a
man et filios eius transiit / Sta
bat Hic ponitur totum consequens ad
xpi transiitionem et pertinet ad eius
parentes quia xpus natus pater
antiquam mortem uoluit mri sue de
de custodia et ministro pater datus co
emplum alijs ut ipse possit impondere
debita obsequia parentibus suis Et hoc
e qd dicitur Stabat autem iuxta crucem eius
matris autem uidetur luce xxxiii
ubi dicitur stabant omnes noti eius lon
ge Dicendum qd pater fuerit qd uel
dicitur Et tunc xpus hoc uerba dixit
sed precedente passione propter turbam con
sumentem se retraxerunt scdm quod dicit
lucas uel forte isto persone hic notate
tamquam magis seruantes in amore
xpi quoniam stabant sicut dicit
iohannes alie autem persone erant
xpo note que pro timore a longe sta
bant de illis loquitur lucas Dicit in
q omnes noti eius stabant a longe qd
multo plures erant stantes a longe
quam ipse Cum uidisset ergo iesus
matrem et discipulum stantem quem dili
gebat scilicet iohannem qui scripsit hoc
euangelium et propter hoc de se loquitur
quasi de quodam altero ut sup dictu
e Dixit mri sue mulier ecce filius
tuus qd dicit xpus mri sui e ad obse
quiu de cetero isto cu loco mei Et no
q loquitur mri sue de cetero non dixit
ei mater s mulier Vocans eu con
muni nomine ne ex temeritudine no
mris matrem si exprobraretur aggruaret
animis uirginis uidentis passionem
filij Deinde dixit discipulo ecce ma
trua quasi dicit de puro te ad eius

obsequiu Et ex illa hora accepit eum
discipulus in suam sicut et dili
gentiam Postea sciens hic agit
euangelista de xpi morte et diuidi
indias Quia primo ponit xpi con
firmato per mortem scdm eius
lanctatam p qd ipse abi iudei ergo
Dicit pnu sciendum q confirmato
nre salutis confirmanda erat per
uenerabilem mortem xpi ut declar
apostolus ad hebricos ij Et hoc e qd dicit
p qd sicut que dicta sunt Sciens iesus
qm omnia confirmata sunt sicut que
erant de xpo passio quia pauca res
tabant ante mortem eius implenda
sicut eius potatio que in promptu erat
sequitur ut confirmaret scriptura
psalms hxxviii Quisiti mei potami
me acetu qd ad illud desideriu im
plendum dicit Sciis tanta enim
laborauit et de sanguine emiserat
q corpus eius erat desiccum et ad
uictum et propter hoc sciebat ultra
modu et talis sitis e maximu tor
mentu Was autem potum erat acetu
plenu Istud enim portauerat milites
ut darent transiit ad bibendu ut
per hoc acius moreretur et sic de
custodia corp mure expediret tal
enim potatio acetu mortem accelerat
tunc affixi ut dicitur aliqui Aliam
etiam causam huius acetu tetigi in
xxxvii que uidetur probabilior ista
et e abidem satis diffuse pota qd
hoc hic omitto Illi aut plenam
acetu spongiam vsapo a ligno
q xpi transponetes obtulerunt di
eius Erat enim eleuatus a terra
q sola manu non poterant attin

gere ad os eius / Uim ergo accepit
set iesus acetum Contrahit videtur in
 xxvii vbi dicitur Noluit bibere. Di-
 cendum qd e modum qd nichil repu-
 tatur ut dicitur ad phr. Et dicitur
 quia parum de illo acetate accepit ut
 hic dicitur iohannis marcus dicit
Noluit bibere per talom eam modum
 loquendi dicitur eodem de parat
 bibente qd non vult bibere. Dixit
confirmat e scilicet quid quid aut
 scriptu de mo vel aliter confirma-
 tid e opus redemptoris humane
 et mel mato capite tradidit spiritu
 ostendens comodo moriendi qd mori
 batur ex obedientia patris et non
 voluntate sicut supra dixerat tao
 qd nemo tollit a me animam sed ego
 pono eam / quid ergo hic de
 scribitur vulneratio xpi mortui
 diuiditur in tres. Quia pmo panti-
 huius vulneratio accipio. No opa
 vulneratio ibi venorunt ergo mi-
 lites. 3o dicitur certitudo ibi et qui
 uidit. Utra pmo frondum qd oco
 vulneratio xpi mortui fuit. qd
 iudei volebant cadavera de nocte de-
 ponere ppter solompnitatem trasna
 in mmonie que incipiebat auessa
 illius diei in quo xpus fuit mi-
 rificus pma die pasche que erat
 solompnis apud iudeos tunc pds
 dies pma fuit solompnior apud
 iudeos rade sabbati octidens in
 octauam pasche erat dies solomp-
 nor quia tunc festu duplicabat
 et hoc e qd dicitur quid ergo quo-
mann parastene 4 dies venis
 inuig uespera incipit solompn

tas sabbati sequens. Ut non rema-
nerent manne corpora sabbato Est
 omi hoc mdecons in tanta solompni-
 tate. Unde sequitur. Est etiam magnus
dies sabbati quia sicut dicitur e. solq
 mias eius duplicabatur p octauam
 concurrete. Pogamie pylatu ut fit
gerentur tura corp. ne aliquo mo
 euade possent et tollerentur de par-
 bulis. venit ergo milites et pmi
quidam frigerunt tura et alius q
missus e turo sed videtur qd vei-
 ssent ad ihm antea fringentur tura
 secundi quia iesus erat in medio
 ambaz. Dicitur qd duo milites fran-
 gebant et unus fregit tura vniq
 lateris ex vna parte et alter tura
 alius ex altera parte et sic ambo ve-
 nerunt et sic ambo venit et inde
 ad iestm qui erat in medio corp et
 hoc e quod dicitur. Ad iestm autem
tum venissent et uiderent eum iam
mortuum non frigerunt eum tura
 quia hoc non fiebat nisi ad hoc qd
 non euade possent de parat de par-
 bulis. sed unus militu lancea la-
tus eius aperuit ut certificaret
 de morte eius. et continuo exiit
sanguis et aqua sanguis ad miaz
 redemptioe et aqua ad petros ab-
 lutione. Sciendum tamen qd aqua
 mirabiliter exiit quia non fuit
 humor flammatus et dicitur ali-
 qui sed aqua pura ad ostendendum
 qd corpus erat ex uelis elemetis com-
 positu. contra errore corp qd dicitur
 cu habe corpus celeste. sicut dicit
 Valentinus et sequaces sui et corp
 qui dicitur cu huc corp fantastu

foras manichei / Et qui uidit. h^o
ponitur certificatio. quia ap^{te} iohannes
qui scripsit hoc euangelium p^{ri}ncipalis
existens uidit hoc factum. et ideo eius
testimonium est efficax ad credendum et
hoc est q^{uod} dicitur Et qui uidit testimo-
nium perhibuit ego ap^{te} loquit^{ur} se
se per modum alius sicut sup^{er} d^{omi}n^um
est testimonium perhibuit. id patet
littera p^{ro}dicta. Sequitur facta sunt
hoc ut scriptura impleveret^{ur} quod i^{eremias}
xviii Os non commuetis q^{uod} d^{omi}n^us. ag-
nus em^{porum} paschalis fuit figura x^{risti}
sua passionis x^{risti}. q^{uod} ordinatio
diuina constituta est. ut ossa agni pas-
chalis non frangerent^{ur}. et sic et u^{eritas}
correspondet. quia ossa agni of-
sa non sunt fracta merito ut pro-
dictum est. Et alia scriptura dicit
de eius transfixione Gabaie x^{risti} vi
debuit in quem transfixerunt. Ita
vero h^{ic} inspicit ad me. que mani-
fexerunt. Sed euangelista refert
illud ad x^{ristum} loquens intentione.
et eadem est sententia. Illa autem
transfixio q^{uod} erat in lancea uol-
nerate. Sed hoc uidebitur audis
in iudicio futuro quia ueritates uol-
neris acceptate sunt in corpore x^{risti}
resurgente. non solum ad certifica-
tione sue resurrectionis ostendendo
illas ueritates ap^{te}lis. sed etiam ad uin-
dendum iudeos in futuro iudicio de
peccato sue mortis // Post hoc
autem h^{ic} agitur rante de x^{risti} se-
pultura. que fuit gloriosa s^{ecundum}
quod orat predictum Matheo xxi / Et
erit sepulchrum eius gloriosum. quia

uis mors precedens fuit ignomi-
nosa. et hoc est q^{uod} dicitur post hoc aut
ragauit p^{ro}latu i^{oseph}. Erat em^{porum} ei
familialis. n^{on} et nobilis decurio
Et dicitur marci xvi / Et s^{icut} s^{eruus}
cum ragauit. abarimachia orudus
cadom est triultas. q^{uod} p^{ri}mo regu^m dia-
ramacha de qua fuit samuel. eo q^{uod} dis-
tipulus o^{mnium} c^{eterorum} i^{esu} a fideliter credens
eius doct^{ore}. ocultus autem ocultor
metu iudeorum ante om^{nem} passionem
ex in perfectio. timebat de synago-
ga compelli q^{uod} erat agnomiosum p^{er}
tanfiterentur x^{ristum}. t^{er}ti^o p^{ro} passio-
nem feruencior factus exemplo
x^{risti} exanimatus manifestauit
se uolens x^{ristum} honorifice sepelire
q^{uod} d^{omi}n^us sequitur Et tollit corpus ihu
ad sepeliendum. et permisit p^{ro}latu
tum p^{ro}pter uolentiam petentis. t^{er}ti^o
p^{ro}pter innocentiam x^{risti} pass^{ionis}. q^{uod}
ap^{te} cognouit. Uenit ergo et tulit
corpus ihu de cruce. Corpora om^{nium}
dampnatorum non poterant sepeliri
nisi dolentia presidio. Uenerat
autem metodemus qui uenerat
adiosu nocte. ut supra dictu^m est
capitulo iii ferens in uisione mir-
re et alios quasi libras centu as-
se etiam metodemus ante passione
x^{risti}. sicut ioseph erat ihu^m discipulus
ocultus. sed p^{ro} passione x^{risti} feruere
se manifestauit. sicut et ioseph
Sciendum etiam q^{uod} licet x^{ristus} d^{omi}n^us
q^{uod} plenam notitiam de resurrectione
x^{risti} noⁿ habet. Quia deo erat sy-
t^{er}tm p^{ro} psalmo xxv Non dabis scru-
tum tuum unde corruptione quater ad

non indigebat. Ante confuante
 contra putrefactione. Acceptum er-
 go corpus iesu et ligamentis linteis
 et pannis lincis in uoluit. Propter
 quod statuta e q torpalia super q
 conficitur corpus xpi non fiant
 de panno seico sed tanta lincis ut
 he deconsecratione r qo r ex con su-
 mato omi. Et aut ubi crucifixus
 e ortus r qpe loci crucifixionis
otto monimēti noui in quo non
dmn quisqua erat positus Hoc fac-
 tum e propter terribilitate dñice resur-
 rectionis. q si fuisset sepultus in
 monumento ubi fuissent iam alij se-
 pulci. posset resurrexio dñica audire
 alij imputari ubi ergo propter paras-
 teuen iudeis. quia iuxta erat monu-
 menti posuit enim. Hoc e dictum
 quia facta septa in qua licet erat
 operat. et corpora sepeliri. inde cla-
 mabant ad uespertim et rō sepelic-
 erunt iesum in loco quomodo. quia
 non poterant longe portare propter
 solemnitate sabbati de quibus
 imminente **Cap. x. y**

Una autem sabbati post-
 quam euangelista desce-
 pit xpi crucifixione et
 mortem. Hic tōter de-
 scribit eius resurrectione. Et diuidit
 in duas. quia pmo describitur man-
 festatio huius resurrectionis facta mul-
 liebus deuotis. Et eiusdem man-
 festatio facta aplis ubi Omni ergo
esset sero Circa pmo sciendū q
 mulies gradatim puenit ad cog-
 nostendū hanc resurrectione. Et
 rō pmo euangelista ostendit. q
 liter eū cognouit p sepulcri euā-

uationem. Quo per angelicam uisione
 ubi abierunt discipuli. 3o p dñicam ap-
 pationem ubi Hec rō dixisset. Prima
 uires quia pmo describitur sepulcri
 uisio. Quo rei denotatio ubi Quia
erit ergo 3o rei uisitate inquisitio
 ubi quid ergo. In pma ergo parte
 dicitur sic. Una autem sabbati. r. p. 1o
 die post sabbatū. Sic em apud iudeos
 nominatur dies obdomade. q sabbati
 sic nominatur absolute. propter
 reuentionem illius diei. et ab illo die
 denominant alij dies ita q sequens r
 mediate dicitur pma sabbati. et alia
 sabbati et sic consequenter. Et
propter hoc matheus et marcus uoca-
 uerunt dñicam resurrectionis pma die
 sabbati. Iohannes aut omnia sabbati
 quia hoc nomen unū frequenter acci-
 pitur. Primo sicut patet genese
 pmo factū e uespe et mane dies
 unus r primus. Unde et constat
 dicitur factū e uespe et mane dies
 secundus et tertius. et sic constat
maia magdalene. Uenit eū adhuc
tenebre cent admonuiti r ante-
 quam cēt clara dies. dimisit tantū
 diem sabbati transire. quia nō erat
 licitū aliud oporū illa die. Secundu
tame q tūm ea fuerunt alie due
 mulies. scdm quod dicit alij ewa-
 geliste. sed iohannes istam solam
 exprimit. quia erat alijs feruentior
 et principalior. Et uidit lapidem
 sublatū ammonuito angelus om-
 dm eū remouerat. non ad hoc propter
 de sepulcro surgēt. quia s clauso se-
 pulcro surrexit. et exiit sicut clauso
 utero uirginis manus e. hactame
 fuit at quia in resurrectione huius

corpus gloriosum cui aliud non respicit
sed corpus de utero virginis fuit mi-
raculosus. remouet igitur lapidem an-
gelus solus ad manifestandum xpi
resurrectione iam completam. Luc
ait Hic describitur rei causa domini
ait tum dicit Currit ergo ad si-
monem petri et alios discipulos quod
diligebat xpus scilicet ad iohannem qui
etiam preterea xpm amabant et mutu-
tem se tenebant sicut familiares alii
autem sicut dispersi fugerunt quod
quod in pluribus locis legimus isti du-
o apostoli simul conuenerunt ut dicitur est
superius xxviii capitulo in sequendo
xpm captum et simul ascendit in
templum et ubi simul missi sunt
ad samaritanos ut darent eis spm
sanctum Et dixit eis tulerunt domin-
um meum demonum ut dicunt omnes
ne iudei corpus xpi apporassent
ut ei agnitionem facerent Ex-
ijt ergo petrus Hic ponit rei nu-
triate inquisitio tum dicit Exijt
ergo petrus et ille alios discipulos
et uenerunt ad monumentum ut
viderent factum Modus autem re-
uocandi ostenditur tum dicit curro-
bant simul duo ex de quibus videtur
et ille alios discipulos reus pre-
teritum rit petro it quia erat uirtu-
et agilior Et tum se inclinauit et
ad uidendum hostium illius edificij
intra quod corpus erat sepultum et
quia sepulcrum erat factum ad modum
quendam domicilij lapidee intra
quam erat sepulcrum quod positum Et
ideo erat ibi quoddam ostium per